[image: image1.jpg]

Собрание депутатов
Каслинского муниципального района
шестого СОЗЫВА
Челябинской области
Р Е Ш Е Н И Е

от «31» октября 2023 г. №391
г.Касли
О внесении изменений и дополнений в Положение о порядке организации и проведения публичных слушаний на территории Каслинского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Каслинского муниципального района,
Собрание депутатов Каслинского муниципального района РЕШАЕТ:
1. Утвердить прилагаемые изменения и дополнения в Положение о порядке организации и проведения публичных слушаний на территории Каслинского муниципального района, утвержденное решением Собрания депутатов Каслинского муниципального района от 27.05.2021 №102.
2. Направить главе Каслинского муниципального района для подписания и опубликования в периодическом сборнике «Официальный вестник КМР» и размещения на официальном сайте администрации Каслинского муниципального района в сети «Интернет» изменения и дополнения, утвержденные в  пункте 1 настоящего решения.
3. Настоящее решение подлежит опубликованию в сетевом издании «Официальный сайт Собрания депутатов Каслинского муниципального района Челябинской области» (http://kasli-sobr-dep.ru, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-83192 от 26.04.2022г.).
4. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.
5. Включить настоящее решение в регистр муниципальных нормативных правовых актов Каслинского муниципального района.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Собрания депутатов Каслинского муниципального района Дятлова И.М.
Председатель Собрания депутатов

Каслинского муниципального района

                                И.М. Дятлов
УТВЕРЖДЕНЫ
решением Собрания депутатов
Каслинского муниципального района
от «31» октября 2023г. №391
Изменения и дополнения в Положение

о порядке организации и проведения публичных слушаний на территории Каслинского муниципального района (далее - Положение)

1. В пункте 9 раздела II Положения слово «постановлением» заменить словами «правовым актом»

2. Раздел II Положения дополнить пунктом 12.1 следующего содержания:
«12.1. С целью размещения материалов и информации для заблаговременного оповещения жителей Каслинского муниципального района о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременного ознакомления с проектом муниципального правового акта, обеспечения возможности представления жителями Каслинского муниципального района своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, размещения результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, а также для участия жителей Каслинского муниципального района в публичных слушаниях с соблюдением требований об обязательном использовании для таких целей официального сайта органа местного самоуправления, может использоваться федеральная государственная информационная система «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее - единый портал) в порядке, установленном постановлением Правительства Российской Федерации от 03.02.2022 №101 «Об утверждении Правил использования федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций).

В случае использования единого портала для целей, перечисленных в абзаце первом настоящего пункта, информация об этом указывается в правовом акте о назначении публичных слушаний.».

3. Подпункт 5 пункта 14 раздела II Положения изложить в новой редакции:

«5) рассматривает и ведет учет поступивших замечаний и предложений по вопросу публичных слушаний;».
4. Раздел II Положения дополнить пунктом 21.1 следующего содержания:

«21.1. В случае использования единого портала при проведении публичных слушаний жители вправе направлять свои замечания и предложения, а также заявки на участие в публичных слушаниях в форме электронного документа посредством платформы обратной связи единого портала в личный кабинет органа местного самоуправления, назначившего публичные слушания, в сроки, установленные настоящим Положением.

Орган местного самоуправления, назначивший публичные слушания, обрабатывает  замечания и предложения, заявки на участие в публичных слушаниях, поступившие от жителей в форме электронного документа посредством платформы обратной связи единого портала в личный кабинет органа, и направляет в Оргкомитет для дальнейшего рассмотрения и учета не позднее дня, следующего за днем их представления.».

5. Пункт 32 раздела IV Положения изложить в новой редакции:

«32. После опубликования (обнародования) проекта Устава Каслинского муниципального района, либо проекта решения Собрания депутатов Каслинского муниципального района о внесении изменений и дополнений в Устав Каслинского муниципального района Оргкомитет ведет учет поступающих от граждан предложений в письменной форме, либо направленных в орган местного самоуправления в форме электронного документа, в порядке, утвержденном решением Собрания депутатов Каслинского муниципального района.».

6. Абзац 1 пункта 38 раздела V Положения изложить в новой редакции:

«38. Предложения к проекту бюджета и отчету об исполнении бюджета направляются в письменной форме по адресу, указанному в информационном сообщении о проведении публичных слушаний, либо в форме электронного документа посредством платформы обратной связи единого портала в личный кабинет органа местного самоуправления, назначившего публичные слушания. Срок приема предложений оканчивается не позднее, чем за 3 (три) рабочих дня до дня проведения публичных слушаний.».

7. Пункт 47 раздела VII Положения изложить в новой редакции:
«47. Орган местного самоуправления Каслинского муниципального района, к компетенции которого относится рассмотрение вопроса, вынесенного на публичные слушания, официально публикует (обнародует) итоговый документ публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, не позднее чем через 3 (три) календарных дня после его принятия в средствах массовой информации, либо обнародует путем размещения копии документа на официальном сайте соответствующего органа местного самоуправления, а также в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» в случае, если данная информационная система использовалась при проведении публичных слушаний.
Глава
Каслинского муниципального района                                                                       И.В. Колышев

       «____»___________2023 г.
2